
SEXTA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165831

EDITAL
O Presidente do CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, EM EXERCÍCIO, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com o disposto no 
art. 85, inciso II, da Lei Complementar nº 057/2006 e o art. 
6° da Resolução nº 002/2008/MP/CSMP, TORNA PÚBLICO 
que foram encaminhadas ao Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público pela Corregedoria-Geral do Ministério Público, 
as propostas de confirmação na carreira de 3 (três) Promotores 
de Justiça de 1ª entrância que se acham prestes a cumprir 
o estágio probatório, cujos processos, acompanhados dos 
respectivos relatórios de vitaliciamento, foram distribuídos, 
na 17ª Sessão Ordinária do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, realizada em 06.10.2010, aos respectivos 
Conselheiros Relatores, conforme abaixo indicado:

N° Promotor de Justiça
Data 

Prevista para 
vitaliciamento

Conselheiro Relator

01 CRISTINE MAGELLA SILVA CORRÊA 14/11/2010 LUIZ CESAR TAVARES BIBAS

02 BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES 24/11/2010 MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS

03 IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA 27/11/2010 MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE 
SOUZA

Belém-Pa, 7 de outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior do Ministério Público

EDITAL 019/2010-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165842

EDITAL 019/2010-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 
2ª Entrância, que se encontram abertas, pelo prazo de 10 
(dez) dias, as inscrições no CONCURSO DE REMOÇÃO para 
preenchimento do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo 
indicada:

2ª ENTRÂNCIA
REMOÇÃO – 01 VAGA

Nº CARGO CRITÉRIO

01 PJ DE ÓBIDOS ANTIGUIDADE

��Obs.: Não serão deferidos os requerimentos protocolados 
fora do período de inscrições.
Belém-Pa, 7 de outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

PORTARIA Nº 4077/2010-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165871
PORTARIA Nº 4077/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO constituir-se a festividade do Círio de Nossa 
Senhora de Nazaré a maior manifestação de fé católica do 
Brasil;
CONSIDERANDO os termos do art. 18, XVIII, alínea i, item 1, 
da Lei Complementar Estadual nº 057, de 06.07.2006,
R E S O L V E:
AUTORIZAR os Promotores de Justiça e servidores deste Órgão, 
com atuação no interior do Estado, a se deslocarem para esta 
Capital por ocasião do Círio de Nossa Senhora de Nazaré.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 07 de outubro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165683
PORTARIA Nº 2006/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES, licença para contrair casamento, no período de 15 

a 21/5/2010, com fulcro no art. 136, da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
maio de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4007/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
nº 34180/2010, em 15/9/2010,
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
CONSIDERANDO, finalmente, o que preceitua em tese o 
art. 177, incisos I, III, IV e VI, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
a apuração da desídia e irregularidades cometidas pelo servidor, 
e se for o caso, posterior aplicação das sanções administrativas 
cabíveis.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, instaurado pela PORTARIA Nº 4188/2009-MP/
PGJ, de 29.10.2009, publicada no DOE de 06.11.2009, para 
integrar o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis faltas funcionais constantes do Processo nº 
707/2010-PGJ.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, assegurando ao servidor os Princípios Constitucionais 
do Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo 
Diploma Legal.
IV – AFASTAR, por 60 (sessenta) dias, o servidor SCHERYSON 
RODRIGUES JATI do exercício do cargo que ocupa para 
responder ao Processo Administrativo Disciplinar, com os efeitos 
expressos no art. 203, do Regime Jurídico Único, a contar da 
publicação da presente portaria.
V – DETERMINAR que o servidor permaneça à disposição da 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, quando convocado, em local certo e conhecido na 
circunscrição do local de exercício do cargo que ocupa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 30 de setembro de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165397

Contrato: 21/2010
Objeto: Constitui-se objeto do presente contrato a execução 
do serviço de COLETA, TRANSPORTE E INCINERAÇÃO DO LIXO 
PATOLÓGICO, para atender as necessidades do Centro de 
Perícias Científicas Renato Chaves, tanto em sua sede Belém 
quanto na Unidade Regional de Castanhal
Valor Total: 18.800,00
Data Assinatura: 09/09/2010
Vigência: 09/09/2010 a 31/12/2010
Dispensa: 6/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545340000    339039               0101000000          Estadual
06181118446180000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PLAMAX REMANUFATURADORA E COLETORA DE 
RESÍDUOS LTDA
Endereço: Est Santana do Aurá, 100
CEP. 67020-590 - Ananindeua/PAComplemento: km 07 
Ordenador: Raimundo Humberto Sena de Oliveira

FUNÇÃO GRATIFICADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165400

PORTARIA N° 179/10–GAB/DGCPCRC DE 05/10/10
O Diretor Geral do CPC“RC”, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 
30 de janeiro de 2006. Resolve: DESIGNAR, o servidor efetivo, 
JORGE LUIZ FERREIRA DE LIMA, Auxiliar Operacional, matrícula 
n° 57195364/1, para exercer a Função Gratificada, FG-4, a 
contar de 05.10.2010.
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Diretor Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165270

Nome: Maria de Fátima Holanda Oliveira
Id.Funcional: 3254518/1
Cargo: Técnico D
Licença: 60 (sessenta)dias
Período de Gozo:01/10/10 a 29/11/10
Período Aquisitivo:02/07/02 a 01/07/05

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165750

PORTARIA Nº 1095, DE 29 DE SETEMBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 11 de junho de 2007, publicado no 
DOE nº 30943 de 12 de junho de 2007.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à 
servidora deste Órgão, conforme escala abaixo

Matrícula n° Nome Exercício
Período
de Gozo

55589847/2 Margarida do Couto Dias 2009/2010 16/11 a 15/12/10

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
29 de setembro de 2010.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário Executivo de Estado de Orçamento,
Planejamento e Finanças - SEPOF

PORTARIA Nº 187, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010 - 
DIPLAN 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165419
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 2452, de 1 de setembro de 2010, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 3º quadrimestre do exercício de 2010.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 35.000,00 (Trinta e Cinco Mil 
Reais), a quota do terceiro quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 187, DE 28 DE SETEMBRO DE 
2010

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2010

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER

Outras Despesas 
Correntes 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00

Despesas Ordinárias

0261 0,00 35.000,00 0,00 0,00 35.000,00


